Дело №1-34/2024

УИД: 22RS0021-01-2024-000111-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Заринск 25 июня 2024 года 

Заринский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Ноль Ю.А., 

при секретаре Головиной А.А., 

с участием государственных обвинителей Коршуновой И.Е., Баранова А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гусельниковой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со статьей 59 Конституции Российской Федерации на ФИО1, как на гражданина Российской Федерации возложена обязанность по несению военной службы.

09.02.2018 на основании протокола заседания комиссии по первоначальной постановке на воинский учет в военном комиссариате г. Заринск, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов Алтайского края № 24, гражданин Российской Федерации ФИО1 поставлен на воинский учет в военный комиссариат г. Заринск, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края, как гражданин, подлежащий постановке на воинский учет и призыву на военную службу, в соответствии со ст.ст. 8, 9, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе».

В период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, в период с 01.10.2023 по 31.12.2023 подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 вышеуказанного Федерального закона.

В соответствии со ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала прохождения военной службы. 

В период времени с 06 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 16.11.2023 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, инспектором военно-учетного стола администрации Новомоношкинского сельсовета Заринского района Алтайского края ФИО1 под личную роспись была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Заринска, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (прохождения медицинского освидетельствования) на 20.11.2023. 

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом извещенным о необходимости явки в военный комиссариат г. Заринска, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края, повесткой от 16.11.2023, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, а также предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», 20.11.2023 не явился в военный комиссариат г. Заринска, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

В период времени с 06 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 14.12.2023 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, инспектором военно-учетного стола администрации Новомоношкинского сельсовета 

<

адрес> ФИО1 под личную роспись была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Заринска, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (прохождения медицинского освидетельствования) на 18.12.2023. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи надлежащим образом извещенным о необходимости явки в военный комиссариат г. Заринска, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края, повесткой от 14.12.2023, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, а также предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», 18.12.2023 не явился в военный комиссариат г. Заринска, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данныхв ходе предварительного следствияи оглашенных в судебном заседании (том 1 л.д. 78-82, 93-95, 202-204), следует, что он проживает по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. В 2018 году, точной даты он не помнит, он был поставлен на воинский учет в военном комиссариате 

<

адрес>, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов Алтайского края. Также он прошел первоначальную медицинскую комиссию, ему была поставлена категория «а», то есть годен к военной службе, абсолютно здоров. В последующие годы он неоднократно проходил медицинские комиссии в военном комиссариате, был полностью здоров, каких-либо жалоб на здоровье у него не было. 

Он является гражданином, подлежащим призыву на военную службу, не имеет оснований для освобождения от военной службы, отсрочки от призыва у него также нет. 

С начала осеннего призыва 2023 г. инспектором военно-учетного стола администрации Новомоношкинского сельсовета Заринского района Алтайского края П. по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>1, 

<

адрес> ему были вручены под роспись повестки о явке в военный комиссариат на мероприятия, связанные с военным призывом, а именно 16.11.2023 он получил повестку о необходимости явиться в военный комиссариат в г. Заринск 20.11.2023 на мероприятия, связанные с призывом на военную службу; 14.12.2023 он получил повестку о необходимости явиться в военный комиссариат в г. Заринск 18.12.2023 на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 

П. в обоих случаях приезжала к нему домой по вышеуказанному адресу для вручения повесток. По повесткам в вышеуказанные даты он не явился, в военный комиссариат каких-либо объяснений не представил. 

В военный комиссариат по повесткам он не являлся, так как не желал проходить военную службу. Являться в военный комиссариат на мероприятия, связанные с военным призывом он не планировал, но возможность явиться в военный комиссариат у него была, денежные средства на дорогу у него были.

В 2023 году и по настоящее время он за медицинской помощью в лечебные учреждения не обращался, на стационарном лечении не находился. Находился по месту жительства, за пределы места жительства не выезжал. 

Каких-либо заболеваний, препятствующих прохождению военной службы у него нет. Ранее он альтернативную гражданскую службу не проходил, военную службу не проходил, за пределами Российской Федерации не проживал, в связи с исполнением обязанности по военной службе кто-либо из его близких родственников не погибал. Ранее он не судим, к уголовной ответственности не привлекался. 

Не являясь в военный комиссариат по врученным ему повесткам на мероприятия, связанные с военным призывом, он понимал, что совершает уголовно-наказуемое деяние, а именно уклоняется от призыва на военную службу. Свою вину в совершенном преступлении он признавал полностью, в содеянном раскаивался. 

Он действительно уклонился от призыва на военную службу, не имея на то уважительных причин, закрепленных законом, то есть неоднократно не являлся без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на мероприятия, связанные с военным призывом в 2023 году, а именно 20.11.2023 и 18.12.2023. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается показаниями свидетелей Ш. и П.

Из показаний свидетеля Ш., данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенных ввиду существенных противоречий (л.д. 96-101, 182-186), подтвержденных свидетелем, следует, что с 01.12.2020 он занимает должность военного комиссара военного комиссариата г. Заринск, Залесовского, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края. 

В его обязанности, помимо прочих, входит организация взаимодействия с органами местного самоуправления, комплектуемых воинских частей по вопросам сборов и мобилизации людских и транспортных ресурсов, участие в работе судебных заседаний органов местного самоуправления по вопросам выполнения плана мобилизации людских и транспортных ресурсов, призыва граждан на военную службу и другим вопросам совместных действий, а также общее руководство и организация работы военного комиссариата.

От призыва на военную службу освобождаются граждане: признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья; проходящие или прошедшие военную службу в Российской Федерации; проходящие или прошедшие альтернативную гражданскую службу; прошедшие военную службу в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

Право на освобождение от призыва на военную службу имеют граждане: имеющие предусмотренную государственной системой научной аттестации ученую степень; являющиеся сыновьями (родными братьями): военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы, и граждан, проходивших военные сборы, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военных сборов; граждан, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военной службы по призыву, после увольнения с военной службы либо после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов.

Не подлежат призыву на военную службу граждане: отбывающие наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, ареста или лишения свободы; имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления; в отношении которых ведется дознание либо предварительное следствие или уголовное дело в отношении которых передано в суд.

Граждане, признанные не годными к военной службе по состоянию здоровья, освобождаются от исполнения воинской обязанности.

Основаниями для отсрочки от призыва на военную службу являются: признание временно не годным; постоянный уход за близким родственником; воспитание ребенка без матери; наличие двух и более детей; наличие ребенка-инвалида; служба в правоохранительных органах (круг органов установлен законом); очная форма обучения. 

С 09.02.2018 на воинском учете в военном комиссариате г. Заринска, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов состоит ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

09.02.2018 комиссией по постановке граждан на воинский учет Заринского района Алтайского края ФИО1 признан полностью годным к военной службе (категория годности к военной службе «а»).

ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, является гражданином Российской Федерации, состоящим на воинском учете и подлежащим призыву на военную службу, который поставлен на учет в военном комиссариате. Оснований для освобождения от воинской обязанности и оснований для отсрочки от призыва на военную службу у ФИО1 не имелось. 

В период очередного осеннего призыва, установленного Указом Президента Российской Федерации от 29.09.2023 №735 «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации был объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте с 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе в период с 01.10.2023 по 31.12.2023. 

16.11.2023 военно-учетный работник администрации Новомоношкинского сельсовета Заринского района вручила ФИО1 повестку о явке в военный комиссариат 20.11.2023 на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования, лично под роспись. По повестке ФИО1 в военный комиссариат не явился, письменный объяснений не предоставил. 

14.12.2023 военно-учетный работник администрации Новомоношкинского сельсовета Заринского района вручила ФИО1 повестку о явке в военный комиссариат 18.12.2023 для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятия, связанные с ним (то есть на мероприятия, связанные с призывом на военную службу), лично под роспись. По повестке ФИО1 в военный комиссариат не явился, письменный объяснений не предоставил. 

Согласно п. 2 ст. 7 ФЗ № 53, к уважительным причинам неявки относится: заболевание или увечье гражданина, связанные с утратой трудоспособности; тяжелое состояние здоровья отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата, родной сестры, дедушки, бабушки или усыновителя гражданина либо участие в похоронах указанных лиц; - препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли гражданина; иные причины, признанные уважительными призывной комиссией, комиссией по первоначальной постановке на воинский учет или судом.

Призывная комиссия Заринского района, заслушав информацию об уклонении ФИО1 от выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу 20.11.2023 и 18.11.2023, приняла решение признать причины его неявки по повесткам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, неуважительными, после чего на основании п. 2 ст. 28 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ материалы были направлены в Заринский МСО СУ СК РФ по Алтайскому краю для решения вопроса о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. 

ФИО1 вызывался в военный комиссариат для осуществления мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

В соответствии со ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» мероприятия, связанные с призывом на военную службу включают в себя следующее: прохождение медицинской комиссии и профессионального психологического отбора, заседание призывной комиссии, а также отправка к месту прохождения военной службы или в сборный пункт. На основании вышеизложенного явка ФИО1 в военкомат по вышеуказанным повесткам является обязательной.

Показаниями свидетеля П., данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными ввиду существенных противоречий ( л.д. 136-139), подтвержденными свидетелем, из которых следует, что она состоит в должности секретаря администрации Новоманошкинского сельсовета Заринского района Алтайского края. Также по совместительству она является инспектором военно-учетного стола администрации Новоманошкинского сельсовета Заринского района Алтайского края. В ее обязанности, как инспектора, входит постановка на учет лиц, подлежащих призыву, а также оповещение лиц, подлежащих призыву, о необходимости явки в военный комиссариат, вручение повесток.

На воинском учете в военном комиссариате г. Заринск, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов Алтайского края состоит ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>.

В период с 01.10.2023 по 31.12.2023 начался очередной призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе. Ею, как инспектором военного учетного стола, дважды вручались повестки о необходимости явки в военный комиссариат призывнику ФИО1 лично, под роспись. 

Так, 16.11.2023 она вручила ФИО1 повестку о явке в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, на 20.11.2023 лично под роспись. 

14.12.2023 она вручила ФИО1, повестку о явке в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, на 18.12.2023 лично под роспись.

Повестки вручались ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как в администрацию для вручения повесток он не является, на телефонные звонки не отвечает. 

По повесткам ФИО1 в военный комиссариат не явился, каких-либо объяснений не представил, уважительных причин не имел. Возможность добраться из с. Новомоношкино Заринского района Алтайского края в военный комиссариат в г. Заринск у него была, поскольку Новомоношкинский сельский совет предоставляет для таких мероприятий транспортное средство и доставляет призывников в военный комиссариат.

Изложенное объективно подтверждается и письменными доказательствами: 

- рапортом старшего следователя Заринского МСО СУ СК РФ по Алтайскому краю от 25.12.2023 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, в действиях ФИО1 ( л.д. 5);

- обращением военного комиссара г. Заринска, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов Алтайского края от 20.12.2023,в котором он просит рассмотреть вопрос о привлечении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ в связи с его уклонением от призыва на военную службу и отсутствием у него законных оснований для освобождения от этой службы(т. 1 л.д. 9); 

- копией учетной карты призывника ФИО1,согласно которой 09.02.2018 ФИО1 поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Заринск, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов Алтайского края (т. 1 л.д. 10-15); 

- выпиской из протокола заседания по первоначальной постановке на воинский учет Заринского района № 24 от 09.02.2018, согласно которой ФИО1 поставлен на воинский учет (т. 1 л.д. 133);

- копиями корешков повесток на 20.11.2023, 18.12.2023, согласно которым ФИО1 необходимо было явиться в вышеуказанные даты в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу (т. 1 л.д. 16); 

- актами от 18.12.2023, 20.11.2023 о неявке гражданина ФИО1 в установленный срок по повестке, согласно которым зафиксирован факт неявки ФИО1 в военный комиссариат без уважительных причин 18.12.2023, 20.11.2023 (т. 1 л.д. 17-18);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2024,в ходе которого было осмотрено личное дело призывника ФИО1, согласно которому ФИО1, поставлен на воинский учет 09.02.2018. По результатам призывной комиссии от 09.02.2018 ФИО1 поставлена категория годности к военной службе и показатель предназначения «А», что означает «годен к военной службе, абсолютно здоров». Согласно листу изучения призывника ФИО1, в 2018, 2021 г.г. с призывником проведены беседы, согласно которым жалоб на состояние здоровья у последнего нет. В личном деле под лицевую сторону подклеены корешки повесток о явке в военный комиссариат (г. Заринск, Заринского, Залесовского и Кытмановского районов Алтайского края), в том числе от 16.11.2023 (о явке на 20.11.2023), от 14.12.2023 (о явке на 18.12.2023) (т. 1 л.д. 104-130).

Вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства совершенного преступления, то есть достоверны и достаточны для признания ФИО1 виновным.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, подтвержденные в судебном заседании, которые согласуются с показаниями свидетелей обвинения Ш., П. объективно подтверждаются письменными доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, ведёт он себя адекватно окружающей обстановке, на учете у врача психиатра не состоит ( т. 1 л.д. 152), в связи с чем суд считает его вменяемым в отношении содеянного и подлежащим ответственности. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление небольшой степени тяжести.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 не судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, не трудоустроен, злоупотребляет спиртными напитками (т. 1 л.д. 158). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче ФИО1 подробных показаний в ходе предварительного расследования о совершенном им преступлении; состояние здоровья престарелой бабушки подсудимого, оказание ей помощи. 

Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оценив в совокупности установленные в судебном заседании обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказанием в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания, по мнению суда, будет являться необходимым и достаточным для исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

С учетом материального положения подсудимого, суд на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ полагает возможным предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа. 

Оснований для признания какого-то обстоятельства или их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1, позволяющими назначить наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

При решении вопроса в отношении вещественных доказательств, суд считает необходимым руководствоваться положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату Гусельниковой И.И. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 9651 рубль 95 копеек, 8265 рублей 05 копеек, ( т. 1 л.д. 174-176, 218-219) и в суде в сумме 5678 рублей 70 копеек, итого 23595 рублей 70 копеек, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек подсудимого суд не усматривает, поскольку имущественная несостоятельность последнего в судебном заседании не установлена. ФИО1 трудоспособен, у него отсутствует инвалидность и заболевания, препятствующие труду, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеет. От помощи защитника он не отказывался. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 40 000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок 8 месяцев с ежемесячной выплатой по 5 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело призывника ФИО1 считать переданным по принадлежности в военный комиссариат г. Заринска, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета, процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи защитником, в сумме 23595 рублей 70 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Заринский районный суд Алтайского края; осужденный вправе участвовать в суде второй инстанции, а также имеет право на защиту адвокатом в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении; также стороны в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, и приносить на них замечания в письменном виде в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними.

Судья Ю.А. Ноль